
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
      от  08.04.2014 г. №  673 

п.Шексна 

 

 О проведении районного 

     соревнования в агропромышленном 

     комплексе в 2014-2016 годах 

 

      В целях заинтересованности коллективов предприятий агропромышленного 

комплекса, учреждений и организаций в увеличении производства 

сельскохозяйственной продукции, в подъеме производительности труда, в 

социально-экономическом развитии района в 2014-2016 годах, руководствуясь 

ст. ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района, 

                П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Провести районное соревнование в 2014-2016 годах среди 

животноводческих ферм, внутрихозяйственных подразделений (звеньев), цехов 

механизации сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, 

подразделений предприятий, обслуживающих агропромышленный комплекс. 

2. Утвердить условия районного соревнования в отраслях 

агропромышленного комплекса на 2014-2016 годы (прилагаются). 

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Шекснинского 

муниципального района определить порядок предоставления материалов для 

подведения итогов соревнования. 

4. Финансирование  расходов по проведению районных соревнований в 

агропромышленном комплексе в 2014-2016 годах  производится за счет средств 

бюджета района в рамках муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального района на 2013-

2020 годы».  

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Шекснинского 

муниципального района А.А. Хрулева.  

6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».         

 

Первый заместитель  

главы администрации 

Шекснинского муниципального района                             А.В. Зелянин 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района   

от   08.04.2014 г.  № 673 

 

УСЛОВИЯ 

районного соревнования в отрасли агропромышленного комплекса 

Шекснинского района на 2014 – 2016 годы 

          Основная задача  в организации районного соревнования – направление 

усилий  и  инициативы  тружеников агропромышленного комплекса на 

повышение производительности труда и эффективности сельскохозяйственного 

производства в целях  обеспечения населения продуктами питания. 

          Победителями районного соревнования признаются коллективы 

внутрихозяйственных подразделений сельскохозяйственных предприятий всех 

форм собственности, обслуживающих предприятий и организаций, предприятий 

пищевой и перерабатывающей промышленности, крестьянские (фермерские) 

хозяйства, индивидуальные предприниматели, добившихся наивысших  

показателей  по итогам девяти месяцев текущего года. 

     Коллективы - победители районного соревнования награждаются 

дипломами, денежными премиями и памятными сувенирами. 

1. ЖИВОТНОВОДСТВО 

          В районном соревновании  присуждается 6 призовых мест коллективам 

внутрихозяйственных подразделений сельскохозяйственных предприятий  и 

крестьянских (фермерских) хозяйств: 

-  за наивысший прирост объемов производства продукции животноводства и 

продуктивности скота и птицы за 9 месяцев текущего года в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года;  

- сохранение поголовья коров за 9 месяцев текущего года не ниже уровня 

аналогичного периода прошлого года;   

- реализацию молока   высшим  и превышающим его требования сортами не 

менее 70 %, отсутствие несортового молока;   

- получение среднесуточных привесов на выращивании молодняка крупного 

рогатого  скота  не менее 650 гр.,  птицы-бройлеров  не менее 45 гр.; 

- увеличение выхода телят на 100 коров за 9 месяцев текущего года к уровню 

аналогичного периода прошлого года; 

- выполнение ветеринарных мероприятий по профилактическим работам и 

сокращение падежа скота и птицы за 9 месяцев текущего года к уровню 

аналогичного периода прошлого года;   

- ведение  первичного зоотехнического и племенного учета. 

1.1. Одно призовое место среди птичников  по откорму бройлеров – за наивысшие  

показатели по производству мяса птицы. 

1.2. Одно призовое место среди птичников  бригады  родительского стада  – за 

наивысшие показатели по производству  яйца и продуктивности на  одну 

куру-несушку. 

1.3. Два призовых места  присуждается за получение среднегодового удоя  на 1 

корову  свыше 5100 кг молока с учетом прироста валового производства. 



1.4. Одно призовое место среди птичников бригады ремонтного молодняка  – за 

наивысшие показатели по выходу деловой молодки и однородности стада. 

1.5. Одно  призовое место присуждается за наивысший прирост продукции по 

выращиванию ремонтного молодняка крупного рогатого скота. 

2.   РАСТЕНИЕВОДСТВО 
          Установить 10 призовых мест  в соревновании внутрихозяйственных 

подразделений (звеньев). 

2.1. Два призовых места присуждаются за полное обеспечение скота 

собственными кормами с учетом качества (не менее  80 % классных кормов 

от объема заготовленных) и сведений агрохимического анализа.  

2.2. Три призовых места присуждаются за уборку зерновых и семенников 

многолетних трав, убранных в оптимальные сроки с учетом марки 

комбайнов, с учетом производительности на 1 эталонную единицу уборочной 

техники (комбайна) (объем убранной площади, производство валовой 

продукции), рассчитанной согласно методике использования условных 

коэффициентов перевода тракторов, зерноуборочных и кормоуборочных 

комбайнов в эталонные единицы при определении нормативов их 

потребности от 2.07.2009 года. 

2.3. Два призовых места по сушке семян зерновых культур, получившим семена, 

соответствующие требованиям ГОСТа  52325-2005. 

2.4. Одно призовое место по сушке семян многолетних трав, соответствующих 

требованиям ГОСТа 52325-2005. 

2.5. Одно призовое место по возделыванию льна-долгунца за наибольший доход 

от реализации в расчете на гектар посевной площади льна-долгунца. 

2.6. Одно призовое место  по вспашке зяби под урожай будущего года. 

3.   МЕХАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ 
          Два призовых места за внедрение новой техники  и технологий в 

животноводстве, растениеводстве и получение наивысшего  экономического 

эффекта от внедрения их в производство. 

4. ОБСЛУЖИВАНИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

          Установить  одно призовое место в соревновании коллективов 

подразделений предприятий и организаций, обслуживающих агропромышленный 

комплекс: 

         ОАО «Шекснинская Сельхозтехника», БУ ветеринарии ВО «Шекснинская 

райСББЖ», Шекснинский районный отдел филиала ФГУ «Россельхозцентр» по 

Вологодской области не менее 50 % выполнение договоров на услуги для 

предприятий агропромышленного комплекса и плановых заданий. 

 

 

5. ПИЩЕВАЯ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

     Установить одно призовое место в соревновании коллективов 

подразделений, цехов, смен предприятий  пищевой и перерабатывающей 

промышленности: 

- за увеличение производства продукции за 9 месяцев  текущего года по 

сравнению с соответствующим периодом прошлого года; 

- за освоение новых видов продукции, внедрение современных технологий, 

модернизацию производства. 

 



6. НОМИНАЦИИ НА 2014-2016 ГОДЫ 

          Установить 5 номинаций в районном соревновании в отрасли 

агропромышленного комплекса Шекснинского района на 2014-2016 годы: 

6.1.  Номинация «За высокую культуру земледелия». Победителем в номинации 

признается сельскохозяйственное предприятие, которое занимается внедрением 

новых технологий выращивания сельскохозяйственных культур, внесением 

удобрений для поддержания оптимального уровня плодородия почвы, 

сортосменой и сортообновлением высеваемых семян сельскохозяйственных 

культур, приобретением новой высокопроизводительной техники для проведения 

сельскохозяйственных работ. Победителю вручается переходящий приз Героя 

социалистического труда Кадыкова Георгия Андреевича «За высокую культуру 

земледелия». 

6.2. Номинация «Лучший коллектив года». Победителем в номинации признается 

коллектив внутрихозяйственных подразделений за достижение  наивысшего 

прироста в производстве сельскохозяйственной продукции к соответствующему 

периоду прошлого года. 

6.3. Номинация «Наши рекорды и новации». Победителем в номинации 

признается сельскохозяйственное предприятие, крестьянское (фермерское) 

хозяйство, предприятие, обслуживающее АПК, предприятие пищевой и 

перерабатывающей промышленности, коллектив внутрихозяйственного 

подразделения или отдельный работник за достижение рекордного результата по  

производственному или финансовому показателю. 

6.4. Номинация «Молодой специалист». Победителем в номинации признается 

молодой специалист  в возрасте до 35 лет за достижение наивысших 

индивидуальных показателей, повышение производительности труда, активное 

участие в освоении и внедрении новой техники и технологии, в техническом 

творчестве в любой отрасли сельскохозяйственного производства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности, в организациях, обслуживающих АПК. 

6.5. Номинация «Лучший руководитель». Победителем в номинации признается 

руководитель сельскохозяйственного предприятия, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, 

организации, обслуживающей АПК, за достижение  наивысшего прироста 

валового производства продукции, экономической и социальной эффективности 

за 9 месяцев текущего года к уровню прошлого года за аналогичный период.   

7. ОБЩИЕ   УСЛОВИЯ 
7.1. При подведении итогов районного соревнования, помимо основных 

показателей также  учитывается состояние охраны труда и техники безопасности, 

отсутствие случаев травматизма со смертельным исходом. 

7.2. Итоги соревнования и оценка работы коллективов проводится по результатам 

работы за 9 месяцев текущего года в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года к Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности.  

7.3. Материалы по подведению итогов представляются предприятиями АПК, 

согласованные с профсоюзными комитетами в  управление  сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района  до 15 октября текущего 

года. 

 

 



8. УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ 

КОЛЛЕКТИВОВ МОЛОЧНО-ТОВАРНЫХ ФЕРМ 

В 2014-2016 ГОДАХ 

8.1. В соревновании участвуют все коллективы молочно-товарных ферм  

сельскохозяйственных предприятий и фермерских (крестьянских) хозяйств 

района. 

          При подведении итогов анализируются квартальные показатели текущего 

года с аналогичным периодом прошлого года (Приложение №6): 

- сохранение поголовья коров; 

- наивысший прирост по производству молока и продуктивности на 1 корову; 

- реализация  молока высшим  и превышающими его требования сортами не 

менее 70 %, отсутствие несортового молока; 

- выполнение ветеринарных мероприятий по профилактическим работам и 

сокращение падежа скота (заключение ветеринарной службы района); 

- ведение первичного зоотехнического и племенного учета; 

- увеличение выхода телят на 100 коров. 

 

         Итоги соревнования  подводятся ежеквартально и представляются в 

Управление сельского хозяйства и продовольствия Шекснинского 

муниципального района не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

 

Коллектив-победитель награждается дипломом и денежной премией.  

 
 

 


